HXV. XX is ergo pietatis inimicus et uirtutis atque ueritatis 20 
hostis irritatus, dum per h§c numerum sibi obsequentium 

. iam iamque imminuendum pertimescit, diuersarum insidiarum 
prestigia discurrit; utque tant§ religionis tempora perturbet et 
populum iam tandem per deuoti ducis sollerciam deo quam 
maxime subiciendum su§ potius malignitatis faucibus deglu- 25

1. supaffixa A, sed litteras affixa in ras. håbet. 3. et regi C; 
regique H. 4. loribusque H1 11. 5—6. principis B, sed corr. in prin-
ceps. 6. actenus C. 9. proposito H1. 9—10. christianum om. H.
11. coercere H2-3S. 12. acquisito HS redemptos H et A ex corr.
m. 1 ; redemptis C. 13. publicæ H; publice C et om. H23, 
recte, ilt opinor, nisi forte peregrinos excidit. undecuq; A; unde- 
cunque BH. 14. alicui C; alicui unquam H, fort. recte. 16. con
trarium C; fuit contrarium H. 17—18. obstinaciam C; obseruan
tias H. 20. veritatis atque virtutis H. 21. hgc C; hoc H.
23. prestigia, i. e. occulta tentamina. 24. ducis C; principis H.

ciat, machinas astuciarum intendens ut leo rugiens circuit, 
quem deuoret, inquirens. Et iam, ueluti quondam pontifices 
ac phariseos legisque magistros in ipsum ueritatis auctorem 
ueneno inuidi§ incitarat, per quos uulgi simplicitas ad con- 

5 dempnandum uit§ opificem instigaretur, sic et natu quosque 
maiores et ui preminentes, facundia etiam ac audacia ad fas 
nefasque promtiores aduersum religiosum principem iniquitatis 
antiqu§ stimulis incitat, incitando inflammat, inflammando ad 
omne nefas pronos et promptos inclinat, atque, ut uiri iusti 

10 memoriam solo exterminent, nobiles ignobilesque instigatione 
non insolita prouocando adarmat. Unde omnis pene terr§ 
uulgus ueneno iniquitatis eius infectus et laqueis malici§ illius 
irretitus ad omne scelus preparatur; et auerso sensu uultuque 
in terram demisso summa inspicere deuitant, ne a maliciq 

15 semitis iter auertant, quo eorum participes efficiantur, quos 
sapientia diuina deum a se recedere compellere protestatur.

XVI. Verumtamen, ut proposita persequamur, regalium 
negociorum executores siue exactores plus iusto in causis 
exaggerandis insistere, staterarum. pondera adaugere, rerum 

20 quarumque precia uilipendere et, ut uulgariter edisseram, 
unciarum ualentiam uix solidi precio admittere 5 iudicia, ut 
tradunt, peruertere, nobilesque, quemadmodum et ignobiles, 
ui et potentia opprimere contendere. Quorum insolentia

1. Petri epist. I, 5,8: aduersarius uester diabolus tamquam leo' 
rugiens circuit, quærens quem deuoret. 13. cfr. Daniel. 13,9. et 
euerterunt (sic) sensum suum et declinåuerunt oculos suos, ut non 
uiderent cælum. 16. cfr. Matth. 25,41: discedite a me, maledicti,
in ignem æternum etc.

1. ut om. L. 2. inquirit S. 3. ac C; et H magistros C; mini
stros H authorem H1 (ut solet). 6. ui om. S  preminentes C, præe
minentes HS. 7. promptiores HS. 8. inflammet H1. 9. pronos
et promptos C; promptiores H. 10. exterminent C; exterminarent 
H ignobilesque C; ignobiles H. 11—12. terræ uulgus C; vulgus 
terræ H. 12. infectus C; infeetum H. 13. irretitus C; irretitum H.
14. dimisso IUS. 15. iter auertant CH; recte auertantur S  effi
ciantur CH; efficientur L. 16. deum AH; domini B; dominum S. 
17. Veruntamen BH persequamur C; prosequamur HS. . 19. exage- 
randis H1. 20. quarumcumque S. 21. untiarum BH1. 23. inso
lentia quam plurimi C ; insolentiam quamplurimi non ferendo H.

quamplunmi exacerbati, maiores natu ira simul et inuidia 
accensi, omnes in regium principem consilio et armis 
irrumpere et tam in eo quam et in illis, nunciis circum- 
quaque intermissis, publicas, ut arbitrantur, iniurias uindicare. 
Discurrunt ergo impietatis et dementi§ intercussores et non 5 

modo ad scelera promptos, uerum etiam simplicium atque 
innocentium incitant animos, ut complices scelerum multi- 
plicent et ueritatis ac iustici§ ius usquequaque perturbent. 
Proh dolor! abundans exurgit iniquitas, refrigescit et tepescit 
caritas; fas substernitur et nefas extollitur. Plebs ad omne 10

9

scelus incitatur et ueluti belua ad deglutiendum parata 
sanguine sitibunda cupit saturari regio. Armis lacertos, 
crudelitate exacuit animos. Et heu ueretur, ne tempus 
adueniat sceleri, et ante succumbat faror, quam omne mini
sterium iniquitatis adimpleat. 15

Sed quid ad ista, Furor, uel quo uiolentia tendit?
In regem populus ut consurgat furibundus,
Plebs insana uide, tibi quid supereffluet inde:
Adueniet pestis, cedent armentaque morbis,
Vt bos deficiat et quod tibi uacca ministrat. 2 0

Rus reddet tenuem sterilis maledictaque messem,
Seminis et fructus persoluet uix ager ullus.

9. Matth. 24,12: quoniam abundauit iniquitas, refrigescet charitas 
multorum.

3—4. circunquaque B. 4. intermissis (/. e. inter se missis) C; 
transmissis H. 5. dementi§ A in ras. m. 1. intercussores C 
(quod verum esse puto eosque significare, qui dementiam et impie- 
tatem sibi inuicem incutiant); intercursores HS. 7. innocentum H1.
9. exsurgit H*S tepescit CH1; tabescit H2 3 (tapescit L). 10. fas
. . extollitur hue transposui; in CH hæc verba paulo inferius post 
incitatur (v. 11) leguntur, ubi arete inter se cohærentia male diucllunt.
11. bellua H2-3 deglutiendum C;, glutiendum H. 14. sceleri C; 
celeri H1; celere H2-3 furor hic addidi, ut sit subiectum' verbi suc
cumbat, quod plebs esse non potest. 16. quid ad scriptor pro ad 
quid sibi dicere permisit ista C, quod ad uiolentia pertinet; iste H, 
quod propier verbum sequens furor ortum est; Furorem tamquam 
personam vocatiuo casu adloquitur scriptor, neglecta in hoc versu 
adsonantia. 17. ut, i. e. fac, ut. 18. supereffluet C; supereffluat 
H; s. affluet S. 20. Vt b. deficiat C; Et (Vt H1) b. deficiet H 
quid H1. 21. rus femin. gen. versus causa. 22. ullus C; unus H.
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104 VITAE SANCTORVM DANORVM

Deficient siluis glandes et germina campis,
Et copiam lactis et amittes dulcia mellis.
Occumbent pecudes, morientur gurgite pisces;
Dura fames homines prosternet deficienles.

5 Et tu, qui proprio duci submittere colla
lam dedignaris, sub Auerni duce iacebis!

XVII. X \ex  igitur in locis australibus ultra fluuium, qui 
Lima dicitur, regalibus negociis ex more peractis ad regionem 
maritimam, qu§ Wendel lingua Danica nornen håbet, quod 

10 ‘conuertibilis’ interpretatur, aduehitur; ibique in uilla regia, 
qu§ a domina quondam loci ipsius Burhlina iam mutata 
uocali Burhlanis nuncupatur, cum regio satellite spaciaturus 
residere decreuit, regiis exactoribus de peragendis simul et 
inquirendis negociis demandans. Cuius aduentu tam nobiles 

15 quam et uulgus incitati impiorum consiliorum conuenticula 
aggregant et ad inuicem animos ad iniquitatem instigant, 
pudori deputantes regiis institutis cedere et sese inferiøres 
quam regiam potestatem existimare. Idcirco, dum potestati 
insidiantur, deo aduersantur, quia iuxta ueridicum apostolum, 

20 qui potestati resistit, dei ordinationi obsistit. Ac per hoc in 
eius deputantur consorcio, qui, dum deo subditus esse con- 
tempsit, in profundissima inferni de excelsissimis celorum 
deiectus cecidit sedibus.

15. Psalm. 15,b: non congregabo conuenticula eorum. 19. Ro
man. 13,2: qui resistit potestati, dei ordinationi resistit; qui autem 
resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. 21. epist. Iacob 4,7: 
subditi estote deo; cfr. Isaice lb,12 sqq; lob. 17,16: in profun- 
dissimum infernum; Isaice 7,11: in profundum inferni; Deuteron. 
26,15: de excelso cælorum habitaculo.

1. germina C; pecora H. 2. alterum et abesse debebat, cum
amittes vocalem a longam habeat-, sed nihil corrigendum, cum 
scriptor etiam infra (p. 110,20) åmittens dixerit. amites B. 5. notetur 
adsonantia versus neglecta; nam propria rescribendum non est.
8. Lima {i. e. Danice: Limå) C; Limma H ad CH; & errore 
typorum L. 9. uuendel C ; Wendle H nornen håbet addidi, quod 
propter sequens quod necessarium videtur. 11. burhlina C; quæ 
Burlina dicebatur H. 12, burhlanis C; Burlanis H. 16. aggregant 
C; aggerant H. 18. potestatem C; maiestatem H, fort. melius. 
19. insidiantur C; insidiatur H Domino S  aduersantur C; aduer- 
satur H. 20. obsistit. Ac C; resistit. Et H; r. At S. 21. consortio 
deputantur H1 (c. deputatur H2,3). 22. profundissima C; profun
dum H excelsissimis C; excellentissimis H. 23. sedibus om. H.
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XVIII. Xontus ergo cornicus dicitur, ubi omnis multitudo 
iniquitatis animo uenenato et brachio armato adunatur et tam 
nocturnis quam et diurnis conciliabulis religioso principi insi- 
diatur, unanimes instituentes, ut aut illum finibus suis exturbent 
uel, quod dictu nefas est, a regione uiuentium exterminent. 5 
Statuto autem die rex cum suis multitudinem conuentus 
illorum spectaturus aggreditur, et cognita uoluntatis eorum 
obstinacia rem pertractaturus ad suos reuertitur. Sed ibidem 
perpaucis, qu§ proposuerat, ob insolentiam insauientium dispo- 
sitis, furorem adunat§ et conspirat§ multitudinis mitigare 10 
cupiens et de se suisque prospiciens, secundum illud domini- 
cum preceptum: cSi uos persecuti fuerint in ciuitate una,
fugite in aliam’ loco cedendum instituit et, ne maior tumultus 
tieret, quietius abire constituit.

XIX. ^Vquilonalibus igitur partibus derelictis occiden- 15 
talium terminos insequitur; et ad locum, qui nunc usque 
secundum ueteres Acresburh (id est: Urbs agri) dicitur, obse- 
quentium turbis transmissis ipse non longe cum reuerentissimo 
antistite Henrico in uilla episcopij eius ibidem proxima spacia- 
turus cum numeroso comite resedit. Porro regis diséessu 20

5. de terra uiuentium: cfr. Isaiæ cap. 53,8. 12. Matth. 10,23:
cum autem persequentur uos in ciuitate ista, fugite in aliam.

1. cornicus CH quod, si Kragestrand significalur, ut Grammius 
voluit, certe mendosum est; cornicis vel cornicum vel forte cornicius 
dicendum erat. Sed cur Ailnothus, si hoc verum est, pontus dixil, 
non litus? Etymologia vocis pontus, quam Jap. Steenstrup et 
H. Olrik proposuerunt, voci Anglosaxonicæ pond respondere rali, 
mihi plane incredibilis videtur. Ceterum eodem fere loco sita est 
villa Horne, a cuius nomine cornicus paulo aptius duci potest; ac 
fieri potest, ut regio maris vicina illis teinporibus Hornehav 
dicta fuerit, idque nornen etiam in regionem litoralem transient.
2 4. adunatur .. insidiatur C; adunantur . . insidiantur H. 4. insti
tuentes C; insistentes H. 7. aggreditur C; ingreditur HS. 8. obsti- 
natia BH. 10—11. et conspirat§ .. cupiens A in ras. m. 1. 12. perse-
quuti H (sic sæpius) ciuitate una C; una ciuitate H. 17. ueteres 
C; ueternos H acresburh C (Acresburch S); Akersburgh H1; 
Ackersburgh H23 urbs agri H; urbsacri C. 18. reuerentissimo 
C ex vulgari serioris Latinitatis usu; reuerendissimo HS; item 
inferius. 19. uilla episcopii, i. e. Beistrup, ut dicit L. 20. resedit 
CH2-3; recedit H1, quod immerito probat L.

diuulgato turba diripientium cateruatim regias curias inuadere 
rerumque prouisores ibidem edibus exturbare, omnia inuesti- 
gantibus oculis auaris inspicere, manibus queque proxima 
diripere, uniuersa porcorum more subuertere, regalium stipen- 

5 diorum reliquias, quas uorando deglutire nequiuerant, pedibus 
conculcando proterere. Et quid amplius? Ut in Dauid legitur, 
confirmato malignitatis consilio uniuersa multitudo iter aggre- 
ditur ; regia uestigia alii propriis, quidam cornipedum pedibus 
insequuntur, edicto proposito statuentes, ut aut religiosi prin- 

10 cipis memoriam solo eripiant aut eum a regni iure depellant. 
Reuerentissimus uero pontifex, qui eo, ut prediximus, tempore 
secum regem gloriosum detinebat, non insperato aduentu 
uesan§ legionis audito sediciosos cuneos cum prudentibus 
adiit et sermone placido, ut ab insolentia haud sano admodum 

15 consilio c§pta se compescant, instigat et, ne ad infamiam 
uniuersi orbis deueniant, fas nefasque proponens facun-
dissime perorat.

II, 10,30: repleti perturbatione.

1. cateruatim CH; cateruarum S. 3. queq; C; quam H.
4. uniuersa p. m. subuertere om. H hoc loco, sed inferius (in v. 6) 
post proterere håbet: et u. p. m. subuertere. 4 5. stipendia, i. e. 
commeatus v. penus. 8. cornipedum, i. e. equorum, fort. a Claudiano 
sumptum. 10. eum C; etiam H. 12. insperato CH (i. e. præter 
spem v. opinionem); sperato falso coni. Af, quod S L  receperunr. 
aduentu u. 1. C; u. 1. aduentu H. 14. adiit CH1; adlt J?
sano admodum C; admodum sano H. 15. cepta C se a i i,
nam compescere intransitiue pro eo quod est abstinere usurpatum 
nusquam vidi. 16. uniuersi orbis C; uniuerso orbi H deuemat H 
fas nefasque (cfr. 102,6) i. e. omnino omnia, ex Sallustiano loquendi 
more (cfr. nota mea ad Sall. Catil. 11,3). 18. quos C; omnis H
hostis C ; hostis, quos H; hostis eos coni. Bircherod, sed eos (vel 
ab iis) ante sp. diuinus ex relatiuo audiendum est. 19. pertur
batione inquietudinis CH1; perturbationis inquietudine H2-3 reple- 
uerat C; impleuerat H1; compleuerat H23.

XX. ueritatis inimicus et pietatis hostis
perturbatione inquietudinis repleuerat, spiritus diuinus aulu-

7. Psalm. 19,5: omne consilium tuum confirmet; 82,k: malig- 
nauerunt consilium. 9. cfr. Psalm. 33,17; 108,15. 19. Macchab.

gerat, et super inquietos ac tumidos idem dei spiritus requiescere 
non poterat, ut Iudei quondam Stephanum se redarguentem 
non ferentes duris dissecabantur cordibus et in eum stridebant 
dentibus, sic sanis reuerendi antistitis consiliis infrementes 
insanis clamoribus insonant et iam iamque in reuerendum 5 

pontificem irruere impetu facto festinant: hastis sabula litorea 
spargunt, ethera uocibus impetunt et, ne uera peroranti ac 
utilia persuadenti uulgus adquiescat, incommodis quibusque 
propositis dissuadendo insistunt.

XXI. Verum, ut confirmatio sermonis maligni perficeretur, 10 
illustrissimi uiri spretis exhortationibus et piis eius persua- 
sionibus postpositis, ferocitatis complicibus uiatim multipli- 
catis, sediciosa legio ad omne facinus preceps ad urbem 
prenominatam, ubi regalium gazarum ministri seu prouisores 
assidebant, concite properat et, ut exinde fama insolenti§ 15 

c§pt§ in uniuersum Iucie orbem diuulgetur, decertat. Et quid 
immoror? Stuperes insanientium irruptiones intuens. Quidam

t

namque nudi stratis extrahuntur, pro foribus suffocantur; 
nonnulli flumine precipitantur; sed et ipsos magnates unde- 
cumque inuestigantes persequuntur, dum et istis armis fugiendi 2 0  

recluditur exitus, et illis simul pro foribus hostis assistit et gladius. 
Decertat ergo cuneus uterque, illi deforis impugnantes, isti 
deintus se suaque defendere cupientes. Sed multitudine

1. Pet.I, 4,14: eius spiritus super uos requiescit. 3. Act. apost. 7,54: 
audientes autem hæc (Stephani uerba) dissecabantur cordibus suis 
et stridebant dentibus in eum.

1. ac CH2-3; et H* 1. 2. quondam Steph. C; Steph. quondam H
se addidi. 3. eum C; eos H, sed corr. Af. 4. sanis om. L.
6. sabula littorea spargunt A in ras. m. 1 (litorea B; littora H1).
8. acquiescat HS. 11. exortationibus C, sed in A h supra versum 
additur. 11 — 12. persuasionibus C; admonitionibus H. 12. uiatim,
i. e. sensim per uiam. 13. legio C; multitudo H urbem, i. e.
urbem agri, Acresburh. 16. cept§ C iucie A; Jutiæ HS; uicie B, 
ilt videtur, qui error sæpius occurrit. 17. inmoror B insanientium 
C; insipientium H. 18. nanque B stratus H1 alii ante pro addit H, 
falso, sed håbet eliam S. 20. inuestigantes C ; inuestigatos H perse- 
cuntur B. 21. recluditur exitus C; exitus recluditur H pro CH; 
præ S. 23. suaq; C; suosque H.
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irrumpentium continuatim accrescente quidam ipsis etiam 
uestibus expoliati in arma nudi prosiliunt, alii saucii et ueluti 
a beluis dilacerati procidunt; nonnulli domibus quoque 
distractis effugiunt, dehinc latebras quique quam proximas 

5 requirunt; quidamque nauibus admissis furori irruentium 
cedunt, rege cum suis hactenus ab his tumultibus ultra 
fluuium transposito. Omnibus igitur illinc tam regiis ministris 
quam et ipsis domesticis exturbatis suppellex cuncta subuer- 
titur, lectisternia distribuuntur, singulorum mansiuncul§ dispi- 

10 ciuntur, hospicia inuestigantur, sed et ipsa effodiuntur atria; 
et, quid quisque predo auarus rapiat seu famelicus degluciat, 
ipsis adinuicem predonibus altercantibus auaricia procax 
decertat. Hine ignobiles quique et rapaces locupletantur, dum 
et nobiles ab hostili euneo propriis priuantur et alii saucio 

15 quondam latere adquisitis expoliantur.

T.XXII. lalibus igitur furiis pertinacis obstinaci«? turba 
. exagitata, ut omne suis ius terminis exturbet, insistit; et ne 

principi religioso refugii locus usquam relinquatur, ac ne 
quemquam sua uitia redarguentem superstitem deserat, uesani§ 

20 su§ simul et dementi«? intercussoribus circumquaque demone 
comitante ceu uentis transuolantibus decertat. Sed ueluti 
pietatis magister Iherusalem cum filiis suis in ipsum perhennis 
misericordi§ fontem phariseorum consilio et scribarum instinetu 
sepius conspirantem, uentura denuncians, utpote futurorum